ἀνατολῶν. Daß es heißt ab aquilone et ab ortu solis, zeigt an, daß der Feind den nächsten Einfall von Norden her mache, aber aus einer Gegend des Ostens komme, aus Medien und Perien. Bei Christus bezeichnet der Ost den Quell der Segnungen. Wie die Sonne vom Osten der irdischen Gedeihen bringt, so Christus vom geistigen Osten geistiges Gedeihen. — 48) „er ruft meinen Namen an.“ LXX καὶ οὐκέτι τῷ ὀνόματί μου. — 49) **יְהֹוָה קָדְשֵׁם בְּמִזְבֵּחַ** „ein elliptischer Satz, der einer Umschreibung bedarf, um richtig übersetzt zu werden: „Er kommt und behandelt die Statthalter wie Erendor;“ ἵρχεσθωσαν ἄρχοντες, καὶ ὡς πηλὸς κεραύνος  
ὡς κεραύνος καταπλήσσεται. — 50) „Wer von euch Götter der Heiden hat dies Alles vorausgesagt, wie ich?“ — 51) „daß wir sagen können, du (Gott der Heiden) bist gerecht (bist der wahre Gott).“ **נָאכֶר פְּרִיךְ** „daß wir ihm Recht geben.“ καὶ  
ἴρωμεν ὅτι ἀληθῆ ἐστιν. — 52) **רָאשׁוֹן לְצִיּוֹן הַנֶּם** eine elliptische Rede, deren Sinn von den Nebensegern gewöblich mit den Worten gegeben wird: „Ich, der Erste, spreche zu Sion, das wird kommen.“ Man könnte aber auch geben: „Der Anfang ist bei Zion, da sind sie (die Propheten).“ ἀρχὴ Σιών εἶσαι. — 53) „der Stadt Jerusalem gebe ich den frohen Besuchster,  
**כָּנָעַן**, welche Weissagung sich zunächst auf die Befreiung Israels durch Cyrus bezieht; im eminenten Sinne aber auf Christus, durch den die Prophecie sich zum Evangelium gesteigert hat, καὶ ἐπονταῖς παντάκισσοις εἰσὶν. — 54) Hebr. „und ich schaue, ob keiner ist da von ihnen, und keiner gibt Bescheid, und ich frage sie, daß sie Antwort geben; doch sieb, sie sind Trug.“ ἕπειτα γὰρ τῶν ἑβραίων, οἵτινες εἰδοῦσιν αὐτῶν αὐτὸν οὐκ ἦν ὁ ἀράχελος. καὶ ἐὰν ἐπωρίων  
εἰστος πόθεν ἔσται; οὐ μή ἀποφεύσοι μου. — 55) **מְלָא** „Trug sind sie Alle, oder nichtig sind sie Alle.“ Die LXX geben diesen ganzen Vers mit den Worten: εἰσὶ γὰρ οἱ ποιοῦντες ἕπας καὶ  
μάτηρ οἱ πτυχαῖντες ἕπας.

## Caput XLII.

1. Ecce servus mens,<sup>1</sup> suscipiam eum; electus mens, complacuit sibi in illo anima mea: dedi spiritum meum super eum, judicium Gentibus proferet.<sup>2</sup>
2. Non clamabit, neque accipiet personam,<sup>3</sup> nec audiatur vox ejus foris.
3. Calamum quassatum<sup>4</sup> non conteret, et linum fumigans non extinguet: in veritate educet judicium.<sup>5</sup>
4. Non erit tristis, neque turbulentus,<sup>6</sup> donec ponat<sup>7</sup> in terra judicium: et legem ejus<sup>8</sup> insulac<sup>9</sup> expectabunt.
5. Haec dicit Dominus Deus creans caelos, et extendens eos: firmans terram: et quae germinant ex ea: dans flatum populo, qui est super eam, et spiritum calcantibus eam.
6. Ego Dominus vocavi te<sup>10</sup> in justitia,<sup>11</sup> et apprehendi manum tuam,<sup>12</sup> et servavi te.<sup>13</sup> Et dedi te in foedus populi,<sup>14</sup> in lucem Gentium:
7. Ut aperires oculos caecorum, et educeres de conclusione vinclum, de domo carceris sedentes in tenebris.
8. Ego Dominus, hoc est nomen meum: gloriam meam<sup>15</sup> alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus.
9. Quae prima fuerunt,<sup>16</sup> ecce venerunt: nova quoque ego annuntio:<sup>17</sup> antequam oriantur, audita vobis faciam.
10. Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terrae: qui descenditis in mare, et plenitudo ejus, insulae, et habitatores earum.
11. Sublevetur desertum,<sup>18</sup> et civitates ejus: in dominibus<sup>19</sup> habitabit Cedar: laudate<sup>20</sup> habitatores Petrae,<sup>21</sup> de vertice montium elamabunt.
12. Ponent Domino gloriam, et laudem ejus in insulis nuntiabunt.
13. Dominus sicut fortis<sup>22</sup> egredietur, sicut vir praetiator suscitabit zelum:<sup>23</sup> vociferabitur, et clamabit: super inimicos suos confortabitur.
14. Tacui semper,<sup>25</sup> silui, patiens fui,<sup>26</sup> sicut parturiens loquar: dissipabo, et absorbebo simul.<sup>27</sup>
15. Desertos faciam montes,<sup>28</sup> et colles, et omne gramen eorum exiceabo: et ponam flumina in insulas,<sup>29</sup> et stagna arefaciam.
16. Et ducam caecos in viam, quam nesciunt, et